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INFORMACE Z RADNICE

► Rozhodnuto o objed-
návce ve výši 120 tisíc 
Kč na rok 2021 Zelené 
Hrabové,z.s., na údrž-
bu lesního parku Hra-
bovjanka.

► Rozhodnuto zaslat písemnou výzvu k po-
dání nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci dodávky vedenou pod 
názvem „Novostavba mateřské školy – tech-
nologie kuchyně“ dle předloženého návrhu.

► Rozhodnuto zaslat výzvu k podání nabíd-
ky na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Celoroční údržba veřejných a vyhraze-
ných travnatých ploch na území městské-
ho obvodu Hrabová 2021 – 2022“ uchaze-
čům dle návrhu.

► Rozhodnuto o zadání zakázky malého roz-
sahu a vystavení objednávky na realizaci 
dopravního značení na ulici Krmelínská 
dle příkazu o dopravním značení č. 4/2021 
ze dne 13.  ledna 2021 dodavateli Zubek 
s.r.o., Šenov.

► Rozhodnuto zaslat písemnou výzvu k po-
dání nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci díla „Štěrkový záhon 
v prostoru rondelu ulice Paskovská“ ucha-
zečům dle předloženého návrhu.

► Vzata na vědomí zpráva z  hydrogeolo-
gického průzkumu o posouzení možnos-
ti likvidace povrchových dešťových vod 
zasakováním do vhodného zeminového 
prostředí v lokalitě ulic Poplužní, K Pilíkům 
a Bělská zpracovaný K-GEO, s.r.o. 

► Ing. Faicová informovala, že vlastník ko-
munikace Moravskoslezský kraj nebude 
realizovat přechod u prodejny JIP.

► Paní Kopitzová informovala, že náměstky-
ně primátora paní Mgr. Šebestová proje-
vila zájem o řešení oblasti vodních nádrží 
Pilíky. Paní Kopitzová navrhla, aby městský 

obvod projednal s náměstkyní možnost 
vykoupení pozemku  komunikace pod Pi-
líky. Starosta se nabídl, že s paní náměst-
kyní tuto záležitost projedná.

► Vzato na vědomí rozpočtové opatření 
Rady města Ostravy, kterým se dotuje re-
alizace stavby Mateřské školy Bažanova 
10 milióny Kč z rozpočtu města Ostravy.

► Rozhodnuto o poskytnutí finančního daru 
ve výši 14 170 Kč na úhradu zálohových 
plateb v lednu až červnu 2021 za služby 
spojené s nájmem v kulturním středisku 
Paskovská 31, Ostrava – Hrabová, dle žá-
dosti MC Smíšek, z.s.

► Projednány body programu zasedání Za-
stupitelstva městského obvodu Hrabová 
24. února 2021.

► Uzavřena darovací smlouva mezi SUNG-
WOO HITECH s.r.o., Na Rovince 895, Ost-
rava,  a městským obvodem Hrabová na 
poskytnutí věcného daru 3 000 kusů re-
spirátorů v hodnotě 1,63 euro za kus.

► Schválen podnět Ing. Ziobrové vybavit ob-
čany Hrabové starší 70 let respirátory FFP2. 

► Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabíd-
ky a o uzavření smlouvy na dodávku vede-
nou pod názvem „Novostavba mateřské 
školy – interiérové vybavení“ se společ-
ností NOVATRONIC, s.r.o., Šumperk.

► Rozhodnuto o podání žádosti o poskytnu-
tí prostředků na realizaci „Okružní křižo-
vatky ulice Mostní“ a „Obnovy zeleně Šíd-
lovec – prostoru před knihovnou“ z Fondu 
životního prostředí města Ostravy.

► Podpořen záměr Ing. Orkáče zorganizovat 
přímý přenos ze zasedání zastupitelstva 
24. února 2021, aby občané v době vrcho-
lící pandemie mohli dostat korektní infor-
mace, aniž by se tísnili a riskovali nákazu.

         Jan Socha

Z jednání  
zastupitelstva 
24. února
► Projednána a schválena rozpočtová 

opatření a zpráva o plnění rozpočtu 
městského obvodu Hrabová v loň-
ském roce.

► Poskytnuty neinvestiční účelové 
dotace hrabovským spolkům. 

► Schválena aktualizace Strategie 
rozvoje městského obvodu Hra-
bová a Akční plán realizace na léta 
2020 – 2021.

► Schválen dodatek č. 4 ke smlouvě 
o  dílo novostavby Mateřské ško-
ly Bažanova dle změnových listů 
16  až 19 a  21. Ve změnovém listu 
č. 17 „Hrací prvky a vybavení dětské-
ho hřiště“ dochází k méněpracím za 
1 077 083 Kč a je zde zakomponová-
na i položka za parkové lavičky dle 
změny projektu z 22. června 2020, 
takže cena laviček se mnohonásob-
ně snížila. Stavba pokračuje dle har-
monogramu a nedochází k navýše-
ní původně vysoutěžené ceny díla.

► Schváleny hlavní body a  termíny 
zasedání Zastupitelstva městské-
ho obvodu Hrabová v roce 2021.

Kompletní usnesení rady a Zastupitel-
stva městského obvodu Hrabová na-
leznete na oficiálním webu www.ost-
rava-hrabova.cz. 

Jan Socha

Z jednání rady 3. února a 17. února
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Poslední měsíce v Hrabo-
vé marníme čas řešením 
zbytečností – mrháme 
jím, jako bychom ho 
měli hromady nazbyt.
V  některém ze svých 

článků jsem psal o tom, 
že náš nadřízený orgán, 

Magistrát města Ostravy, 
u nás provedl hloubkový audit se 

zaměřením na stavbu nové školky, při kterém 
kontroloval průběh výběrového řízení, rozpo-
čet stavby i průběh stavby samotné – a nena-
šel žádné pochybení. Tedy že drby, které pár 

lidí po Hrabové šíří, jsou jen pomluvy a lež.
Tak co teď? Když je to černé na bílém, co s tím 
dělat? A tak se na posledním zastupitelstvu 
strhla vášnivá, dlouhá, takřka nekončící deba-
ta na téma, že to, co jsem nazval auditem, není 
žádný audit, ale jen pouhá kontrola. A kon-
trola je přece k ničemu, nic neprokáže a nic 
neznamená! 
Přiznám se, nevěděl jsem, jaký by mohl být roz-
díl mezi kontrolou a auditem. Podle mě stejný 
jako mezi ředitelem a manažerem. Dvě růz-
ná slova a obsah stejný. Našel jsem na strán-
kách Ministerstva financí pokyny k tomu, jak 
provádět finanční kontrolu ve veřejné správě. 

A světe div se – ten dokument se jmenuje „Ma-
nuál interního auditu“. Takže buď tomu ani 
ministerstvo nerozumí a nevyzná se v tom tak 
jako pár Hrabovanů, anebo kontrola a audit 
jedno a totéž jest.

A zatímco my na zastupitelstvu ztrácíme čas 
takovými zbytečnými polemikami, poslal nám 
magistrát další mnohamiliónovou dotaci na 
stavbu školky. Mizerný stav veřejných financí 
v našem státě má dopad i na financování měs-
ta. Měl jsem obavy, že se promítne i na nás a že 
to, co jsem dlouhé měsíce domlouval, nevy-
jde. Ať už ale u nás magistrát prováděl kont-
rolu nebo audit, muselo to dopadnout dobře, 
když jsme na tu stavbu dostali deset miliónů.

 Igor Trávníček

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

SAMOSPRÁVA
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 V roce 2020 se v Hrabové stalo 124 trestných 
činů. Pozitivní však je, že toto relativně vyso-
ké číslo je nižší než v roce předchozím, kdy 
se stalo 133 trestných činů. Samozřejmě mů-
žeme spekulovat, zda to není také zásluhou 
koronavirové pandemie, kdy vlivem protiepi-
demických opatření občané přece jen méně 
opouštěli své domovy.

Počet přestupků byl oproti trestným činům 
v roce 2020 téměř dvojnásobný – stalo se jich 
226. Toto číslo je velmi podobné počtu pře-
stupků v roce 2019, kdy se jich stalo 223, takže 
lze konstatovat setrvalý stav.

Některé přestupky jsou řešeny na místě stráž-
níky Policie České republiky nebo Městské 
policie. Úřad městského obvodu Hrabová tak 
řešil jen 118 podnětů k zahájení řízení o pře-
stupku. Největší počet těchto podnětů se 
týkal krádeží, kterých bylo celkem 46. S vel-
kým odstupem pak následuje 14 podnětů 
k  ublížení na cti, 12 podnětů k  ublížení na 
zdraví a  10  podnětů k  hrubému narušení 
občanského soužití. Po sedmi podnětech se 
týkalo oblasti vyhrožování újmou na zdraví 
a také oblasti porušení obecně závazných vy-
hlášek. Po pěti podnětech se týkalo narušení 
občanského soužití schválností a zničení nebo 
poškození cizí věci. Čtyři podněty se týkaly ne-
uposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu 
její pravomoci. Po třech podnětech se týkalo 
oblasti poškození nebo neoprávněného zábo-
ru veřejného prostranství, veřejného objektu 
nebo veřejně prospěšného zařízení fyzickou 
osobou a oblasti způsobení škody podvodem. 
Dva podněty se týkaly  poškození nebo neo-
právněného záboru veřejného prostranství, 

veřejného objektu nebo veřejně prospěšného 
zařízení právnickou osobou.

Je však také potřeba uvést, že z uvedeného 
počtu podnětů jich bylo plných 46 odloženo 
a jen 72 bylo ukončeno příkazem nebo roz-
hodnutím. V roce 2020 bylo Úřadem městské-
ho obvodu Hrabová uloženo celkem 54 pokut 
v celkové výši 102 800 Kč.

Zpracováno z  podkladů poskytnutých Ing. 
Sochou a paní Svobodovou.

Jan Dvořák

ÚVODNÍK
Vážení čtenáři,

minulé číslo bylo plně v režii  grafika tis-
kárny a musím říct, že ani já jsem nebyl 
příliš spokojený s jeho podobou. Nový 
vizuální styl samozřejmě bude zacho-
ván, ale ve spolupráci s redakční radou 
chceme přece jenom, aby Hrabovské lis-
ty vypadaly více jako časopis než jako 
noviny. A samozřejmě také chceme, aby 
se čtenáři dobře četly a snadno se v nich 
orientoval. 

Obsah Hrabovských listů nyní odpovídá 
12 stranám v původní grafické podobě. 
Není to dáno jen tím, že teď nejsou kvůli 
koronavirovým omezením rubriky Udá-
losti.  Můj původní záměr byl totiž vydá-
vat Hrabovské listy jen v tomto rozsahu, 
protože i tak dostáváte za dva měsíce 
o čtyři stránky více než v dobách, kdy 
Hrabovské listy dělal předchozí šéfre-
daktor. V normálních časech však může 
být operativně rozsah Hrabovských listů 
v některém čísle navýšen.  

V tomto čísle nenajdete obvyklou anke-
tu. Psaní odpovědí zpravidla zajišťovali 
volební lídři a ti již byli trochu unaveni 
z  každoměsíčního psaní (pokud tedy 
vůbec příspěvek napsali), proto redakč-
ní rada  rozhodla o tom, že anketa ne-
bude v každém čísle a domluvili jsme 
se na umístění ankety jen v  každém 
druhém čísle.   

Satisfakcí Vám může být i pokračování 
nového cyklu článků o náboženských 
svátcích, jejich oslavách a odkazu, který 
se po celý letošní rok uvolil psát pan Jiří 
Slepička. 

Vaše připomínky k  obsahu a  vzhledu  
Hrabovských listů a samozřejmě také své 
příspěvky můžete posílat na obvyklou  
e-mailovou adresu redakce@ostrava
-hrabova.cz. Přeji příjemné čtení.  

Jan Dvořák

O poskytování informací  
na úřadě městského obvodu Hrabová v roce 2020

Na 56. jednání Rady městského obvodu Hrabová předložil tajemník úřadu městského ob-
vodu Výroční zprávu za rok 2020 v oblasti poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím.

Za rok 2020 bylo podáno celkem 85 žádostí 
a u 18 z nich došlo k odvolání na nadříze-
ný úřad. Této možnosti využilo devět obča-
nů a právnických osob, z toho jedna oso-
ba 71 krát.

Nejčastější dotazy k  poskytnutí informa-
cí se vztahovaly k následujícím oblastem: 

Chod samosprávy  42 
Stavby městského obvodu  26
Chod státní správy    6
Majetkové poměry    3

Bezpečnostní rizika 3
Hrabovské listy  3
Ostatní   2  
   
Neúměrně narostla agenda spojená s vy-
řizováním žádostí a vyřizováním odvolání.

Pro srovnání uvádíme počty žádostí o infor-
maci v minulých letech: 2015 – 52,  2016 – 7, 
2017 – 9, 2018 – 4, 2019 – 21.

Text: Jan Socha, Foto upoutávky na titulní 
stránce: Jan Dvořák

Jubilanti  
za 1. čtvrtletí
Na přelomu roku a v průběhu první-
ho čtvrtletí  oslavili významné životní 
jubileum tito občané Hrabové, kteří  
souhlasili se zveřejněním v Hrabov-
ských listech:

Alena Haladejová, Naděžda 
Hofmannová, Bedřich Chlupatý, 
Marie Očadlíková, Jan Sikora, 
Anna Sommerová, Vlasta Střížová, 
Milada Sýkorová, Miroslav Vilgus
Všem jubilantům přejeme hlavně pev-
né zdraví, štěstí a spokojenost.

Text: Zdeňka Haunerová
Foto Věra Kročková

Omluva
Omlouvám se jménem vydavatele Hra-
bovských listů, že v mimořádném čísle 
Hrabovských listů vydaném 7. září 2020 
došlo k porušení autorských práv jed-
né fotografie zveřejněné bez souhlasu 
autora Mgr. Petra Žižky. 

Igor Trávníček           

Trestné činy a přestupky  
v Hrabové v roce 2020 
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Stavebně správní odbor úřadu městského 
obvodu plní funkci stavebního úřadu (po-
volování pozemních staveb a  inženýrských 
sítí), speciálního stavebního úřadu (povolo-
vání dopravních staveb), silničního správního 
úřadu a kromě toho vykonává působnosti 
v oblasti zemědělství, myslivosti, rybářství, 
údržby zeleně, údržby komunikací, investic 
a majetkoprávní agendy.

V  roce 2020 náš stavební úřad vydal osm 
územních rozhodnutí (většinu územních 
rozhodnutí dle Statutu města Ostravy ov-
šem vydává Magistrát města Ostravy) a deset 
stavebních povolení pro stavbu rodinných 
domů. Magistrát města Ostravy vydal společ-
né povolení pro novou budovu na místě pů-
vodní restaurace U Lípy, územní rozhodnutí 
pro stavbu areálu firmy Ptáček – správa, a.s., 
vedle Makra (sklad a dva obchodní objekty 
k pronájmu) a povolení zkušebního provozu 
drtičky odpadů. Dále vydal zdejší obecný 
stavební úřad povolení pro následující vý-
znamnější stavby:

► stavební povolení přístavby úřadu měst-
ského obvodu na ulici Bažanově pro kul-
turní účely (sál pro 100 osob se zázemím);

► povolení a kolaudace areálu JIP východo-
česká,a.s.,na ulici Frýdecké (prodejna po-
travin, restaurace a sklad velkoobchodu); 

► povolení zkušebního provozu a kolaudace 
nové haly v CTParku pro nájemce Hilite 
Czech s.r.o. (výroba olejových klapek a ča-
sovačů vaček pro automobily);

► v CTParku povolení zkušebních provozů 
dvou nových hal Hyundai Steel Czech 
s.r.o. (lisování částí automobilových ka-
rosérií) a druhé haly firmy Brembo Czech 
s.r.o. (výroba částí brzdových systémů pro 
automobily – část kovových odlitků vyro-
bených ve stávající hale bude převážena 
do nové haly, kde budou dále lakovány, 
potiskovány a montovány);

► povolení zkušebních provozů v CTPar-
ku pro výrobu luštěninových lupínků, 
sklady ŠKODA VAGONKA a.s. a testování 
světel pro automobily různých značek 
firmy HELLA AUTOTECHNIK NOVA s.r.o. 
(na ploše haly jsou umístěny testova-
cí stroje a  zařízení, zkoumající chování 
a výdrž světel za extrémně vysokých či 
nízkých teplot, namáčení v solných láz-
ních apod.).

Kolaudace byly v roce 2020 provedeny u ná-
sledujících významnějších staveb: 

► haly č. p. 1083 v CTParku na ulici K Zyfu 
(skládá se ze tří nájemních jednotek, uží-
vaných převážně pro skladování, ale v jed-

né z  jednotek je umístěna 
prodejna pyrotechniky, která 
je určena také pro veřejnost);

► rozšíření administrativní 
budovy firmy SUNGWOO 
HITECH s.r.o. v průmyslo-
vé zóně;

► nového veřejného osvět-
lení na ulici Na Zvoničce 
a rekonstrukce veřejného 
osvětlení na ulici Bažanově;

► elektrického vedení ČEZ 
Distribuce, a.s., na ulici 
Bažanově (vrchní vedení 
bylo přesunuto do země);

► části nové haly č. p. 920 v CTParku (výroba 
plechových dílů a ocelových konstrukcí 
pro výtahové kabiny);

► části nové haly č. p. 916 v CTParku (rozdě-
lena na tři nájemní jednotky, z nichž v jed-
né je sklad léčiv a další slouží pro skladová-
ní a distribuci rychloobrátkového zboží);

► nového vstupu do budovy základní školy 
včetně přístupových chodníků.

Pro následující významnější nové dopravní 
stavby vydal v roce 2020 náš speciální sta-
vební úřad tato rozhodnutí: 

► kolaudační souhlas pro komunikaci pro 
pěší a cyklisty podél Prodloužené Mostní 
I (silniční komunikaci Prodloužené Mostní 
I kolaudoval Odbor dopravy Magistrátu 
města Ostravy);

► kolaudaci nového parkoviště kamiónů 
a konečné autobusů městské hromadné 
dopravy v průmyslové zóně (stavba firmy 
CTPark Ostrava, spol. s r.o.);

► stavební povolení pro rozšíření parkoviš-
tě u základní školy a u úřadu městského 
obvodu a pro novou cyklostezku od ulice 
Krmelínské podél parkoviště Tesca a ulice 
Na Rovince do průmyslové zóny;

► prodloužení platnosti stavebních povolení 
pro parkoviště k rozšíření hřbitova a pro 
výstavbu chodníku podél ulice Paskov-
ské k hasičské zbrojnici včetně lávky přes 
potok.

V současné době se v Hrabové realizuje stav-
ba 35 rodinných domů na Žižkově na hrani-
ci Dubiny a  tří bytových domů pod Břehy. 
Připravuje se výstavba dalších rodinných 
domů a technické infrastruktury na ulici Na 
Farském. 

Text: Jana Faicová,  
Foto vč. upoutávky 

 na titulní stránce: Jan Dvořák

Díky sběrnému koši umístěnému u vchodo-
vých dveří budovy Úřadu městského obvodu 
Hrabová společně a efektivně pomáháme. 
Náš koš není kontejner, proto je vhodné 
do něj darovat takové oblečení, které máte  
doma, ale třeba jste se s ním nesžili, byl to 
nevhodný dárek či k  němu nemáte správ-
né doplňky. Darované kousky pomáhají na 
šesti místech. Zisk z prodeje oděvů Moment 

Česká republika, o.p.s., rozděluje mezi šest 
neziskových projektů se sociálním a enviro-
mentálním zaměřením. Jsou jimi mobilní hos-
pic Ondrášek, denní stacionář pro dospělé 
s postižením Žebřík, Safe Elephants, Česká 
koalice pro ochranu biodiverzity, Společnost 
pro ranou péči a Kola pro Afriku. 

Vybrali jsme si tuto obecně prospěšnou spo-
lečnost, protože dbá na životní prostředí. 

Víme, že vše, co nemůže být prodáno, ekolo-
gicky likviduje. To ovšem přináší náklady, kte-
ré snižují zisk a tím méně může být rozdáno 
neziskovým organizacím. Jsme moc rádi, že 
naše spolupráce s Moment Česká republika, 
o.p.s., bude pokračovat i tento rok a těšíme 
se na kvalitní kousky v našem sběrném koši. 

Jana Tajchmanová

Stavební činnost v Hrabové v roce 2020 

Společně pomáháme s Momentem Česká republika 
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Páté pokračování na spo-
lečné téma imunita se 
bude zabývat vztahem 
imunity k  pohlaví. Platí 
zde jedno pravidlo – 

imunitní systém mužů 
je obecně slabší než 

u  žen. Potvrzuje to i  nynější 
pandemie, kdy celkově je sice nakaženo více 
žen, ale umírá více mužů (od začátku pan-
demie v České republice zemřelo v souvis-
losti s nákazou do půlky listopadu 2116 žen 
a 2975 mužů). 

Na vyšší úmrtnosti mužů v souvislosti s pan-
demií se pravděpodobně podílí i  sociální 
a kulturní faktory – lepší hygiena žen při mytí 
rukou a méně odmítaček roušek. Z hlediska 
stravování ženy více hlídají zdravější životní styl 
a méně trpí nadváhou (47 % mužů a 33 % žen 
má v České republice nadváhu). Dle virologů 
je u obézních pacientů o 113 % větší pravdě-
podobnost, že při nákaze skončí v nemocnici. 
Do budoucna pravděpodobně bude u obéz-
ních hůře účinkovat vakcína. Z vlivů zevního 

prostředí má na imunitu rozhodující vliv kromě 
stravy i tzv. mikrobiom, především střevní.

Z hlediska evoluce je žena důležitější, musí 
ochránit nejen sebe, ale i plod svými protilát-
kami v prvních měsících života novorozence 
po porodu. Navíc kromě slabší imunity mají 
muži obecně horší zdravotní stav (kouření, al-
koholismus, jiné toxikománie, častější a větší 
obezita než u  žen). Dokonce i  na očkování 
odpovídají ženy silnější imunitní odpovědí, 
takže u nich má větší ochranný efekt. Čím je 
to způsobeno? Ženy mají lepší genetickou vý-
bavu, především mají genotyp XX (muži XY). 
Chromozóm X mj. odpovídá za ochranu orga-
nismu a ženy disponují jedním záložním navíc. 
Navíc imunitu žen posiluje hormon estrogen. 
Je to steroid, který zajišťuje funkčnost repro-
dukčního systému a pravidelnost menstruač-
ního cyklu (i muži mají estrogen, jenže oproti 
ženám jen ve stopovém množství). Jakmile 
u ženy nastoupí menopauza, estrogen klesá 
a jeho deficit způsobuje známé příznaky – ná-
valy horka, závratě, noční pocení, náladovost, 
poruchy spánku a ztrátu libida.

Silnější imunitní systém 
žen má i své nevýhody: 
ženy trpí častějším vý-
skytem autoimunních 
onemocnění (cukrovka 
prvního typu, onemoc-
nění štítné žlázy, rev-
matoidní artritida, roztroušená skleróza aj.).  
Naopak muži onemocní častěji ateroskleró-
zou, tj. infarkty a mrtvicemi. U žen přibývá 
těchto onemocnění až po menopauze.

Příroda nám, pánové, vzhledem k  ochraně 
organismu před pandemiemi dává jasný sig-
nál, kdo musí přežít a kdo je tedy geneticky 
predisponován pro přežití jedince i rodu. Ne-
musí se to nám, chlapům, líbit, ale to je tak 
asi všechno, co s tím můžeme udělat – kromě 
pečlivější hygieny (zejména rukou), vyvážené 
stravy, regulace tělesné hmotnosti a vyhýbání 
se kouření a „chlastu“. Jinak vymřeme první – 
a kdo by pak ty naše potomky živil?

Rostislav Gromnica, předseda Zdravotní  
komise Rady městského obvodu Hrabová

S radostí konstatuji, že děti 
objevily sáňkovací kopec 
poblíž Prašivky a blízko 
místa, kde se na Prašiv-
ce jezdilo i v minulosti. 

Kopec „narostl“ jako ve-
dlejší produkt stavby Pro-

dloužené Mostní, kdy Úřad 
městského obvodu Hrabová na návrh Komise 
pro děti a mládež využil situace stavby a po 
pečlivém zvážení a výběru místa nechal nahr-
nout zeminu tak, aby měla další praktické vy-
užití. Samotný nápad vytvořit dětem kopec 
byl dlouhodobý a po pravdě mne k němu, 
mimo jiné, přivedl dnes již nežijící pan Ja-
romír Ondruš. Spolu s odstraněním starého 
nadjezdu pro zemědělce a se stavbou nové-
ho možnost sáňkování v přírodním terénu 
u Prašivky vymizela a děti každou zimu  hle-
daly jakýkoliv kopeček ke svezení. Tak tedy 
máme všichni možnost jízdy  na perfektně 
upraveném kopci se sklonem z jedné strany 
mírnějším a pro odvážné je na opačné straně 
pořádný sešup. Dojezdy jsou bezpečné na 
louku, kolem žádná doprava, umístění tak 
akorát uprostřed obce, zkrátka sen všech dětí 
a rodičů. Sen stojí na místě již třetí sezónu, 
ale až letošní zima nám umožnila nádher-
né svezení. Původní záměr byl pořádat zde 
i  různé sáňkařské závody, sjezdy na netra-
dičních „sportovních“ prostředcích a různé 
jiné zábavné akce pro děti. Letos nám situace 
nepřeje, ale příští rok, pokud nasněží a bude 

to možné, rozjedeme to společně se všemi 
dětmi, které se nebojí odvázat a  touží po 
zimních radovánkách. 

I tak je kopec k dispozici všem nadšencům zimy. 
Pro mne je velká radost vidět při mých procház-
kách radující se děti, jezdící „do zblbnutí“ a dou-
fám, že tento můj nápad ocení mnoho dalších 
generací rodičů i jejich ratolestí. 

A pro ty, kteří se mnou jezdí na lyžařské zá-
jezdy a vědí, jaká část krve mi koluje v žilách, 
posílám vzkaz: V budoucnu se třeba dočkáme 
i malého šlepru a můstku.

V rámci možností užívejte zimy.

Text: Radmila Lysáková Balušková,  
Foto: Jan Dvořák

Imunita a pohlaví

Kopeček na sáňkování 
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V lednu se Hrabová dočkala pořádné nadílky 
sněhu, což byla výzva k vyhlášení distanční 
soutěže O nejzajímavějšího sněhuláka v Hra-
bové. Soutěž zorganizovalo Občanské sdru-
žení MUDr. Marcely Poláčkové, které obvykle 
pořádá několik akcí pro rodiny s dětmi ročně, 
ale pandemie tuto činnost zastavila. Stavba 
sněhuláků podpořila pohyb dětí i rodičů na 
čerstvém vzduchu a radost z kreativního tvo-
ření celých rodin byla veliká. Všechny výtvory 

byly originální a všechny fotky zaslané na Fa-
cebook Ostrava - Hrabová zaslouží ocenění. 
V podstatě vyhráli úplně všichni zúčastnění. 
Na fotografiích jsou sněhuláci, kteří získali 
nejvíce „lajků“.

Text: Marcela Poláčková

 Foto: Miroslav Poláček, Táňa Piterová 
(též upoutávka na titulní straně),  

Lenka Kadelová, Jan Veselka, Štěpán Veselý

Vážení a milí čtenáři,
všechny vás zdravím 
za dozvuků letošní la-
dovské zimy a únorové 
chumelenice za okny, 

která byla skutečně jako 
z obrázků. V polovině mi-

nulého měsíce jsme mohli 
ukončit bezkontaktní půjčování knih. Tento 
režim nám neumožňoval ani půjčování přes 
výdejní místa. Předem objednané knihy jsme 
vám po telefonické domluvě připravovali do 
igelitových tašek za dveře knihovny, abychom 
minimalizovali riziko vzájemného ohrožení 
nákazou Covid-19. Společně jsme zjistili, že 
takový systém funguje a že se tak můžete do-
stat ke svým oblíbeným knihám i bez přímého 
kontaktu s knihovnicí. Budeme tedy připra-
veni, pokud by znovu taková situace nastala. 
Přesto je příjemné, že vás od 15. února můžu 
vídat alespoň „ve dveřích“, kdy bylo znovu 
umožněno půjčování přes výdejní místa, jak 
už to známe z minulého roku. Doufám, že již 
brzy budete smět vstoupit do knihovny, i když 
určitě ještě dlouho budeme muset dbát na 
omezený počet osob a dodržování rozestupů.

Knihovna města Ostravy letos slaví 100 let 
od svého založení. 19. února 1921 zahájila 
půjčování Obecní veřejná knihovna a  čí-
tárna v  budově školy v  Hasnerově (nyní 
Purkyňově) ulici. V  roce 1929 se knihovna 

přestěhovala do budovy Městské spořitelny 
na nám. Dr. E. Beneše (zde dnes sídlí Úřad 
městského obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz). V současnosti můžete ústřední knihov-
nu navštívit v pasáži u Sýkorova mostu. Spolu 
s ní funguje v městských obvodech kromě 
naší hrabovské knihovny dalších 27 poboček.

Během roku budeme v  rámci oslav výročí 
různým způsobem obdarovávat naše čte-
náře, návštěvníky a  příznivce. Zároveň si 
i  my přejeme být obdarováni, a  proto vy-
hlašujeme březnovou fotosoutěž. Téma je 
docela jednoduché, vychází z dlouhodobé 
situace v knihovnách (a nejen v nich): MOC 
SE NEVÍDÁME, ALE POŘÁD ČTEME! Čteme 
v tramvaji, u stolu, v posteli, ve vaně, v pří-
rodě, čteme dětem, seniorům… Podělme 

se o tyto chvíle. Své fotografie (o rozměrech 
1280 x 960 ve formátu .jpeg nebo .png) po-
sílejte na adresu hrabova@kmo.cz. Foto po-
pište: příjmení, jméno a číslovka v případě 
více fotografií. Svým zasláním vyjadřujete 
souhlas se zveřejněním fotografií na soci-
álních sítích Knihovny města Ostravy a při 
propagaci knihovny.  V  průběhu Března - 
měsíce čtenářů vybereme v každém týdnu 
NEJ fotografii (nejveselejší, nejdojemnější, 
nejnápaditější, ostravskou) a výherce odmě-
níme dárkovým poukazem k roční registraci 
do knihovny zdarma. Děkujeme za foto – váš 
dárek knihovně ke stým narozeninám.

Přeji vám všem krásný první jarní měsíc 
a hodně zdraví.                                                                                 

Martina Šalati

Soutěž o nejzajímavějšího  
sněhuláka v Hrabové

Ladovská zima ve stoleté knihovně

V KNIHOVNĚ NA VÁS ČEKAJÍ DALŠÍ KNIŽNÍ NOVINKY.  
VŘELE DOPORUČIT MŮŽU NÁSLEDUJÍCÍ TITULY:

•	 Lednická Karin: Šikmý kostel, 2. díl
•	 Bauer Jan: Zamilované královny
•	 Hladká Kamila: Hornické vdovy
•	 Douglas Donna: Sestřičky a jejich tajná 

přání, již 5. díl
•	 Moyes Jojo: Jako hvězdy v temné noci
•	 Sund Erik Axl: Dům panenek

•	 Gardner Lisa: Hledej mě
•	 Milewski Jenny: Tanec skalpelů
•	 De La Motte Anders: Jarní oběť
•	 Coates Darcy: Duchové rodiny Folcroftů
•	 Scarrow Simon: Piráti
•	 Flint Sarah: Maminčin mazánek, Sběratel 

trofejí, Rozbité panenky a Lháři, lháři



7

březen  2021ODPOVĚDI NA DOTAZY ČTENÁŘŮ

V. S.: Proč se neopraví 
komunikace vedoucí  
k Pilíkům od D56 na po-
zemku parc. č. 2544/1? 

Od 1. ledna 2021 převzal 
státní podnik DIAMO nejen 

doly od Ostravsko-karvinských 
dolů (OKD, a.s.), ale mimo jiné také odpověd-
nost za využití areálů a rekultivaci pozemků 
zasažených těžbou. O jejich budoucnost se 
zajímá i Moravskoslezský kraj, který inicioval 
transformační program pro pohornickou ob-
last POHO2030. Představitelé kraje a státního 
podniku proto začali hledat možnosti spolu-
práce na rozvoji území. Protože i  jednotlivé 
obce, na jejichž území se důlní činnost prová-
děla mají eminentní zájem se státním podni-
kem spolupracovat, pozval starosta Paskova 
ke společnému jednání, které se uskutečnilo 
dne 11. února 2021, starosty dotčených obcí 
a generálního ředitele DIAMA Ing. Ludvíka 
Kašpara. Starostové obcí Žabně, Staříče, Pas-
kova, Řepišť a zástupci Hrabové byli sezná-
meni s následnou činností státního podniku 
DIAMO.

Ing. Kašpar informoval, že státní podnik začal 
spolupracovat na úrovni krajů. Byl překvapen, 
že kraje nekomunikují s jednotlivými obcemi, 
kde je důlní činnost utlumována, a  přislíbil 
starostům obcí, že bude jednat také s obce-
mi. Dále informoval starosty o existenci dvou 

odštěpných závodů. Pod odštěpný závod 
ODRA budou spadat naše Pilíky, závodu DAR-
KOV pak doly v naší oblasti Jih, Paskov, Staříč 
a  Sviadnov. Všechny legislativní záležitosti 
(např. hodnocení vlivu na životní prostředí  
/EIA/), které řešily OKD, a.s.,  přešly na státní 
podnik DIAMO a ten v nich bude pokračovat. 
Dále zreviduje všechny harmonogramy, prověří 
plány, zda jsou reálné a ekonomicky výhod-
né, a bude na další schůzce starosty o těchto 
plánech informovat. Do konce roku bude vy-
hotovena studie využitelnosti poddolovaných 
území, napojení na komunikace, využití budov 
a areálů atd. Předmětem studie bude i ekono-
mická staránka likvidace a využití jam. Násled-
ně bude DIAMO jednat s kraji a obcemi, jak této 
studie využít. Studie by se měla promítnout 
i do územních plánů jednotlivých 
obcí tak, aby následné činnosti byly 
s územním plánem v souladu. Pak 
následovala diskuse starostů s Ing. 
Kašparem, kdy starostové kladli 
dotazy již podle svých zkušeností 
s důlní činností a jejím útlumem ve 
svých obcích, např. využití areálů, 
využití odvalu a cvičné štoly.

Za Hrabovou jsem se toho jednání 
zúčastnila společně s Ing. Faicovou 
a zajímalo nás mimo jiné, zda by-
chom mohli požádat státní podnik 
DIAMO o bezúplatný převod po-
zemku vedle nádrží, na kterých je 

částečně umístěna účelová komunikace, která 
je nyní v katastrofálním stavu, nebo alespoň 
o souhlas s úpravou této účelové komunikace. 
Byl nám Ing. Kašparem přislíben souhlas  DIA-
MO, na základě kterého bychom mohli tuto 
účelovou komunikaci opravit. Věřím, že nejen 
tento příslib bude ze strany státního podniku  
splněn, ale hlavně, že budou starostové obcí, 
kterých se utlumení důlní činnosti týká, bráni 
za partnery a bude s nimi takto jednáno. Tady 
si dovolím ještě malou poznámku: Vzhledem 
k tomu, že Hrabová je městským obvodem 
statutárního města Ostravy a obcí je Ostrava, 
budeme usilovat, aby nás za partnery pro jed-
nání s DIAMO považovalo i samotné město. 

Text: Vladislava Kopitzová, Foto: Jan Dvořák

F. Z.: Kolik jednopokojových a dvoupoko-
jových bytů v těch třech bytových domech 
vznikne a  kolik bude v  tom omezeném 
prostoru zřízeno  současně s výstavbou 
domů parkovacích míst? 

V  bytov ých domech vznikne celkem 
69 bytů, z toho 36 jednopokojových (z toho 

19  bezbariérových), 24 dvoupokojových 
(z toho 5 bezbariérových) a 9 jednopokojo-
vých (garsonka) - vždy s kuchyňským koutem. 

Výsledný počet parkovacích míst, které se 
vypočítávají dle ČSN 73 6110, bude 51. V pří-
padě potřeby jsme schopni parkovací místa 
rozšířit o dalších 14 parkovacích stání. Již nyní 

ale víme, že vlastnictví automobilu je mezi 
našimi budoucími nájemníky spíše výjim-
kou a aut rezidentů bude v areálu minimum. 
V areálu budou moci tedy bez obtíží zapar-
kovat návštěvy a ani v budoucnu nevznikne 
problém s případným parkováním návštěv-
níků na Šídlovci. Patrik Němec

F. Z.: Jaké je vůbec stanovisko městského obvodu k výstavbě 
těchto domů v tomto místě?

Územní plán Ostravy výstavbu bytových domů současných para-
metrů umožňuje, tudíž požadavek městského obvodu, aby domy 
korespondovaly s parametry domů na Šídlovci, nebyl ze strany 
investora ani magistrátu akceptován. 

Jana Faicová

F. Z.: Můžete mi sdělit, na jaké adrese mohu nalézt nové Zásady 
pro přidělování bytů a zda se vztahují i na dům zvláštního ur-
čení na ulici Šrobárově nebo tento dům má nějaké individuální 
Zásady pro přidělování bytů?

Zásady pro přidělování bytů města svěřených městskému obvodu, 
které platí i pro dům Šrobárova 22, naleznou zájemci na webových 
stránkách www.ostrava-hrabova.cz v sekci Radnice a poté v části 
Byty nebo v listinné podobě u referentky odboru financí a správy 
majetku Bc. Slívové.  Jan Socha

Budoucnost vodních nádrží Pilíky - spolupráce s DIAMO

Doplňkové informace k bytovým domům pod Břehy

Stanovisko městského 
obvodu k bytovým 
domům pod Břehy

Zásady pro přidělování  
obecních bytů
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Zimní Pilíky

Hráz oddělující  
Pilík I od Pilíku II Pilík II Rybář

Pilík 1 Západ slunce nad Pilíky

Přepad odtoku z nádrží

Foto: Jan Dvořák
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Zimní den a noc ve "Staré kolonce" na Šídlovci

Náměstíčko  
za denního světla

Rampouchová  výzdoba domů
Lesík u Domovské

Kouzlo  večerního náměstíčka

Večerní Domovská

 Večerní Příborská

Foto: Vojtěch Žižka
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Český svaz chovatelů v Ost-
ravě – Hrabové poprvé od 
roku 1999  neuskutečnil 
svou tradiční květnovou 
místní výstavu drobné-

ho zvířectva z  důvodu 
nemoci Covid-19. V měsíci 

únoru jsme se uskutečnila 
výroční členská schůze, kde bylo přítomno 
13 členů. Byla vyhodnocena činnost za rok 

2019 a stanoven plán pro rok 2020. To jsme 
vůbec netušili, že se téměř vůbec nic z naších 
plánů neuskuteční. Další jednání už probíhala 
jen přes mobily a e-maily. V měsíci květnu nás 
zastihla smutná zpráva, že ve věku nedožitých 
85 let zemřel náš dlouholetý předseda a posu-
zovatel králíků pan Josef Žebrák z Krmelínské 
ulice. Členem svazu byl od roku 1961. Rozlou-
čili jsme se s ním v obřadní síni v Ostravě – Vít-
kovicích. Nicméně i v době různých omezení 

jsme neomezili své chovy a výměna chovných 
zvířat probíhá pomocí kurýrní služby v rámci 
České republiky.

Pro letošní rok máme záměr uskutečnit cho-
vatelskou výstavu výstavu ve dnech 22. až 
23. května v prostorách TJ Sokol Hrabová. Zda 
se uskuteční, ukáže až následující vývoj v celé 
společnosti. 

Text: Petr Balušek, Foto: Ilona Hromádková

V lednu a v únoru se každým 
rokem věnujeme přípravě 
klubového plesu. Letoš-
ní plesová sezóna  se ze 

známých důvodů nekoná, 
takže jsme s radostí přivítali 

zájem České televize natočit 
krátkou reportáž o činnosti našeho klubu do 
pořadu „Týden v regionech“. Paní redaktorka 
měla dva požadavky – natočit sbírku historic-
kých kol a jízdu na vysokém kole. 

Připravit malou výstavu v klubovně klubu ne-
bylo těžké, horší bylo předvést jízdu na vyso-
kém kole. Několik dní před natáčením totiž vy-
datně sněžilo a nikdo z našich jezdců doposud 
nejel na sněhu na vysokém kole. Ti ke klubovně 
přišli pěšky vedle svého vysokého kola, protože 
neměli odvahu zkoušet jízdu na hladkých a úz-
kých pláštích na kluzkém povrchu silnice. Česká 
televize byla tedy přítomna při první jízdě na-
šich velocipedistů Dušana a Barbory Oháňko-
vých na zasněžené silnici. Po prvních opatrných 

pokusech získali jezdci dostatečnou odvahu 
a zručnost a projeli celou ulicí kolem klubovny 
a dokázali se na konci ulice dokonce i otočit, 
což není jednoduché ani na suchém povrchu. 
Během natáčení se v jízdě natolik zdokonalili, že 
domů už odjížděli na kolech doslova, jako by se 
nechumelilo. V reportáži jsme připomněli rok 
1906, kdy byl klub založen, zakladatele klubu, 
zánik klubu v padesátých letech a obnovení 
klubu v roce 2013. Zmínili jsme se o nalezení 
a získání původní klubové vlajky zpět do vlast-
nictví klubu. Seznámili jsme televizní diváky 
s naší činností, kde nás a především naše kola 
mohou během roku zhlédnout. Zajímavostí, 
která se hned nevidí a neslyší, byl popis nejdů-
ležitějších částí vysokého kola v podání dalšího 
našeho jezdce Radima Heinicha. Všechny infor-
mace se bohužel do reportáže nevešly. Repor-
térku zaujaly naše úspěchy, chuť a čas, který 
naší činnosti věnujeme. Překvapilo ji, že jsme 
dokázali získat tituly mistrů Evropy, svými vý-
kony se zapsat do České knihy rekordů a vytvo-
řit české rekordy na dráze, přestože v Ostravě 

dráhu nemáme a musíme za ní dojíždět až do 
Brna. Dostalo se jí vysvětlení, že tak tomu je 
díky tomu, že mnozí z nás jsou bývalí cyklisté 
a na dráhu jsme v minulosti dojížděli závodit 
nebo se aspoň dívat na závody jiných výbor-
ných cyklistů. Ostrava a bývalý Severomoravský 
kraj mají bohatou cyklistickou minulost. Nikdy 
však nepoznali výhody, které skýtají cyklistické 
velodromy pro přípravu cyklistů a pro rozvoj 
závodní cyklistiky. V Ostravě se v minulosti jez-
dila takzvaná „Plošina“. Závody byly oblíbené 
jak u závodníků, tak u diváků. Tomuto tématu, 
bude-li zájem, se můžeme věnovat příště.

Závěrem bych chtěl poděkovat paní reportérce 
Martině Klíšťové, která pořad připravila, a všem 
členům klubu, kteří se na přípravě natáčení re-
portáže podíleli. Celou reportáž je možno najít 
na stránkách České televize v sekci iVysílání pod 
datem 23. ledna 2021 na ČT1 ve 12:00 v ostrav-
ském Týdnu v regionech. 

Text a foto: Pavel Žižka

Hrabovští chovatelé v roce 2020

Naši velocipedisté byli v televizi

Výtěžek  
Tříkrálové sbírky

 Navzdory nepříznivé situaci je výsle-
dek letošní Tříkrálové sbírky 46 446 Kč. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na letoš-
ním netradičním průběhu Tříkrálové 
sbírky. 

Kateřina Zieglerová



11

březen  2021MYŠLENKY

Dnes už méně známá 
pranostika nám připo-
míná, že březen je měsíc, 
v němž končí vláda zimy 

a  ke slovu se hlásí jaro. 
Zahrádkáři dobře vědí, že 

nastává čas předpěstování 
rajčat i některých jiných plodin. Svatý Jozef 
má tradičně svátek 19. března. Slavit mohou 
všichni Pepové, Jožinové a další držitelé ob-
líbeného jména. Dle dostupných údajů žije 
v naší vlasti přes 211 tisíc Jozefů – Jozef je tak 
čtvrtým nejoblíbenějším mužským křestním 
jménem. A proč Marie? V církevním kalendá-
ři se totiž 25. března slaví svátek Zvěstování 
Páně – devět měsíců před Vánoci se ke slovu 
hlásí Ježíšek ohlášený Panně Marii andělem. 

Původ jména Jozef je biblický. Příběh staro-
zákonního Jozefa najdeme v knize „Genesis“, 
ale i jinde. Jeho osudy inspirovaly německého 
spisovatele Thomase Manna (román „Jozef 
a jeho bratři“) či tvůrce muzikálu „Jozef a jeho 
úžasný pestrobarevný plášť“, který úspěšně 
uvádělo Národní divadlo moravskoslezské. 
Dojemný příběh o bratrské lásce, zradě i od-
puštění zaujme i dnes.

Novozákonní Jozef, manžel Panny Marie 
a pěstoun Ježíšův, je dobře znám z vánočního 
příběhu. V Bibli se o něm tolik nemluví, často 

se zdůrazňuje jeho tesařské umění, jemuž 
naučil i Ježíše. Ten se v evangeliích označuje 
i jako „syn tesařův“.

Svatý Jozef je však spojován i s jiným, už úplně 
jarním dnem. První máj oslavil Karel Hynek 
Mácha ve své známé básni a slavíme ho také 
jako Svátek práce. Papež Pius XII. v roce 1955 
ustanovil svátek sv. Jozefa Dělníka s cílem po-
ukázat na křesťanský smysl práce.

S  Jozefem a Marií pomalu přichází jaro, na 
které všichni netrpělivě čekáme. Asi nejkrás-
nější roční období neinspirovalo jen básníky 
(„Byl pozdní večer, první máj, večerní máj, byl 
lásky čas“ – vzpomínáte?), ale přináší radost 
nám všem. Lásku a radost v životě moc po-
třebujeme – nejkrásnější je, když tyto „dámy“ 
navštěvují naše rodiny.

Covidové období vystavilo nás i naše blízké 
těžkým zkouškám, v nichž se všichni snažíme 
obstát. Příkladem nám může být i svatý Jozef, 
který nejen poctivě pracoval, ale obětavě se 
staral o manželku s dítětem. Rodinu neopouš-
těl, trpělivě překonával různé obtíže a usiloval 
o její dobro. Ne nadarmo je patronem rodin 
a příkladem i pro současnost. Vždyť šťastná 
rodina je to nekrásnější, co můžeme na světě 
vytvořit – nemyslíte?      

Jiří Slepička

Naše Hrabovské listy jsou od reinkarnace no-
vin pod neustálými nevybíravými mediálními 
útoky skupiny občanů kolem spolku Hrabo-
vanů. Nevycházely od počátku roku do září 
2020 po dobrovolné rezignaci šéfredaktora. 
Po peripetiích s výběrovým řízením byl na-
konec vybrán nový šéfredaktor (pan Žižka se 
znovu nepřihlásil) a místní informační tištěné 
médium máme tedy opět k dispozici. Rada 
obce se rozhodla dobrovolně a  bezplatně 
vykonávat roli redakční rady Hrabovských 
listů. Doyen Hrabové pan Slavík kontaktoval 
písemně legislativní odborníky z Ministerstva 
vnitra i Ministerstva spravedlnosti a byl oběma 
institucemi ubezpečen, že takový postup je 
přijatelný a lege artis, tj. není v rozporu se zá-
konem č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, kterým 
se Hrabované snažili argumentovat.

Vzhledem k účelové kampani zmíněných spo-
luobčanů jsem požádal člena Klub přátel Hrabo-
vé Ing. Poláčka, aby sehnal relevantní informace 
z Úřadu městského obvodu Hrabová o dlouho-
dobém financování Hrabovských listů a zpra-
coval je, aby si občané mohli udělat objektivní 
názor na financování novin. Tuto práci vykonal 

zodpovědně a relevantní údaje dostal k dispozi-
ci od našeho úřadu. Na Mirka Poláčka, redakční 
radu a šéfredaktora se od té doby snáší kritika 
ze strany Hrabovanů, jejich příznivců a přidal 
se, což mne osobně mrzí nejvíce, i bývalý šéf-
redaktor pan Žižka. 

Jeho motivace podílet se aktivně na mediál-
ní štvanici proti nynější podobě Hrabovských 
listů a jejich vydavateli, mi není jasná. Proč? Po-
čátkem roku 2020 odešel pan Žižka na vlastní 
žádost s vysvětlením (cituji) „o odlišných před-
stavách trávení večerů a volného času než nad 
Hrabovskými listy“. Všichni si pamatujeme, že 
před rezignací opakovaně avizoval svůj odchod. 
Po zveřejnění údajů poskytnutých úřadem se 
ukázalo, že současné financování Hrabovských 
listů je úspornější a navíc noviny vycházejí jako 
měsíčník, nikoli dvouměsíčník – tedy více mu-
ziky za méně peněz. Bývalý šéfredaktor úřední 
údaje zpochybňuje a stejně tak kvalitu práce 
nového šéfredaktora. Nechám na čtenáři, aby 
sám zhodnotil etiku chování ke kolegovi, který 
se nijak nepodílel na jeho odchodu. Na sou-
kromých webových stránkách Hrabovanů Petr 
Žižka publikuje dehonestující články. Hrabovské 

listy nazývá v naprostém kontrastu s realitou, 
hrůzou, padělkem s ukradenou fotografií, fej-
kovým paskvilem, svého řádně jmenovaného 
nástupce nazývá „tak zvaným šéfredaktorem“ 
či prznitelem. V  posledním příspěvku před 
napsáním tohoto článku zcela překročil míru – 
zmateně se odvolává na Petra Bezruče a cituje 
z Bible (z Matouše 7:15,16?!). Dlouho jsem ne-
zaznamenal obdobný nedostatek sebereflexe, 
nadhodnocení sebe sama a nepatřičnosti s hys-
triónskými prvky. Připomínám, že Hrabovské lis-
ty nejsou uměleckým periodikem na křídovém 
papíře, ale radničním informačním tiskem.

Zpátky na zem. Rada obnovila po devítiměsíč-
ní pauze, vyvolané dobrovolným odchodem 
šéfredaktora, vydávání Hrabovských listů. Na-
jdeme je ve schránce každý měsíc a za méně 
peněz. V neplacené funkci redakční rady naši 
radní (ve shodě s legislativou) kontrolují obsah 
a grafiku novin, která se vylepšuje s každým 
novým číslem. Dle mého názoru svou práci 
vykonávají svědomitě. Zaslouží (společně 
s šéfredaktorem) poděkování, nikoliv ostou-
zení ze strany opozičního subjektu.

Rostislav Gromnica

Jozef s Marií zimu zaryjí

Malé zamyšlení zastupitele  
nad Hrabovskými listy

Čekání  na jaro
Zima se táhne,

že snad konce není.

Však trocha sluníčka

dnes svitla na znamení,

že přeci chladné dny se krátí.

A jaro? Jaro už se brzy vrátí.

A včera vítr byl,

až krmítka nám shodil...

Na konec zimy se

jistojistě zlobil.

Že žezlo své

předává tak lehce.

On vzdát se? Nemůže!

A zatím ani nechce.

A konec února

užívá do sytosti.

Fouká, ten mizera!

Až zamrzají kosti...

Ve skleníku se jaro hlásí dříve,

i když pažitka si ještě tiše zíve,

přidám k ní salát a pár ředkviček...

No, už to vidím: Máslo a chlebíček.

Těším se! Těším hodně! Moc!

Až přijde teplá jarní noc

a vlaštovky se vrátí na pomoc.  

Věra Kročková
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Pátek 
5. 3. 16:30 

Pátek po 2. neděli postní  
1. pátek v měsíci  
16:00 Pobožnost Křížové cesty

za † Václava Petra a za živou  
a † rodinu

Neděle 
7. 3. 8:00 3. neděle postní za † † Marii Ličkovou, manžela 

a syna Pavla

Pátek 
12. 3. 16:30 Pátek po 3. neděli postní 

16:00 Pobožnost Křížové cesty

za † † Karlu Hoškovou, manžela 
Miroslava, Andělu Svrčkovou, 
manžela, Žofii Hoškovou a celou 
živou a † rodinu

Neděle 
14. 3. 8:00 

4. neděle postní  
Laetare-neděle radosti
Měsíční sbírka na kostel

za † † Pavla Staňka, Josefa 
Břenka, manželku, dceru Vlastu, 
rodiče a sourozence

Pátek 
19. 3. 16:30 

Slavnost sv. Jozefa,  
snoubence Panny Marie 
16:00 Pobožnost Křížové cesty

za † † Marii a Josefa Vičikových, 
Josefu Slonkovu a duše v očistci

Neděle 
21. 3. 8:00 5. neděle postní 

Sbírka na TV Noe

na poděkování za 70 let života 
Evy Kovařčíkové s prosbou o dar 
zdraví a ochranu Panny Marie  
do dalších let

Pátek 
26. 3. 16:30 

Pátek po 5. neděli postní 
15.00 – 16.20 Příležitost ke  
sv. zpovědi

za † † Františka a Alžbětu 
Vyvialových, syna, snachu, zetě 
a duše v očistci

Neděle 
28. 3. 8:00 Květná neděle – Žehnání ratolestí  

Přechod na letní čas
za † † Annu a Miloslava Jurečkovy 
a živou a + rodinu Jurečkovu

Pořad bohoslužeb na měsíc březen

Vývoj epidemiologické situace 
a nařízení Vlády České repub-
liky stále neumožňují Juná-
ku, aby provozoval činnost, 
při které dochází k setkávání 

dětí a mládeže. Z tohoto dů-
vodu musíme posunout pláno-

vanou náborovou hru z jara na začátek září. Stále 
máme zájem otevřít skautský oddíl v Hrabové 
a už teď nás těší zájem z řad občanů, kteří mi po-
slali e-mail či se se mnou spojili telefonicky a jsou 
ochotni nám pomoci či mají zájem nechat vyrůst 
dítě ve skautu. Pokud i vás zajímá více informací, 
co je to vlastně skauting či jak se zapojit, můžete 
navštívit webové stránky skaut.cz. Junák je mo-
derní organizace a tak nás najdete i na Facebooku 
a Instagramu. 

I přesto, že se nyní nemůžeme scházet, skauting 
jede dál – a to na internetových vlnách. 22. února 
jsme slavili Den zamyšlení neboli sesterství. Jed-
ná se o mezinárodní svátek přátelství a slaví jej 
skauti a skautky na celém světě. Tento den si také 
připomínáme narození zakladatele sira Roberta 
Baden-Powella a jeho ženy Olave Baden-Powell. 
Protože se nyní nemůžeme sejít k oslavě osobně, 
sešli jsme se alespoň symbolicky na "síti", kde jsme 
si společně připomněli uzlování, kvíz o zakladate-
li skautingu Robertu Baden-Powellovi, chatovali 
apod. Pokud máte nějaké otázky ohledně skau-
tingu, neváhejte mě kontaktovat prostřednictvím 
e-mailu hana.mamcarova@skaut.cz či telefonicky 
na čísle 732 265 141. Těšíme se na osobní setkání 
s novými členy v září.

Text: Hana Mamčařová, Foto: Ondřej Benek

Skauting, 
pandemie a Hrabová

V návaznosti na výstav-
bu a následné otevření 
nové mateřské školy 
na ulici Bažanově jsme 

se rozhodli zjistit zájem 
o  zápis do školky pro 

školní rok 2021/2022. Toto 
zjišťování předběžného zájmu o  zápis do 
mateřské školy je určeno pro rodiče, kteří 
budou chtít své děti nově zapsat do naší škol-
ky pro následující školní rok 2021/2022. Rádi 
bychom dříve, než bude zápis dle školského 
zákona v květnu 2021, věděli více o Vašem zá-
jmu umístit Vaše dítě do naší mateřské školy. 
Zjišťování zájmu není pro zápis závazné a ne-
nahrazuje oficiální zápis do školky. Chceme 
jen dopředu zjistit zájem o mateřskou školu 
a tím připravit dostatečnou kapacitu školky 
v  návaznosti na předpokládané otevření 
nové mateřské školy. Formulář  je dispozici na 
odkazu https://forms.gle/KDg168TrRj9kcM-
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